
cs
v:

 B
O

A2
01

70
62

80
15

28/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 122

15254

DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA

ORDEN VMV/845/2017, de 9 de junio, por la que se deroga la Resolución de 26 de marzo 
de 2008, de la Dirección General de Transportes, por la que se fijan las condiciones 
cuantitativas para el otorgamiento de autorizaciones de arrendamiento de vehículos 
con conductor.

El Reglamento de la Ley de Ordenación de los Transportes Terrestres, aprobado por Real 
Decreto 1211/1990, de 28 de septiembre, regula en su Título V, dedicado a las Actividades 
Auxiliares y Complementarias del Transporte por carretera, la actividad de arrendamiento de 
vehículos con conductor, al que dedica la sección II de su capítulo IV.

La Orden FOM/36/2008, de 9 de enero, por la que se desarrolla la sección II del capítulo 
IV del título V del Reglamento de la Ley de Ordenación de los Transportes Terrestres, esta-
blece que, cada vehículo que se pretenda destinar a la actividad de arrendamiento con con-
ductor habrá de disponer de autorización, que otorgará el órgano competente para la expedi-
ción de las autorizaciones de transporte discrecional interurbano del lugar en que se vaya a 
domiciliar la autorización. No obstante, el artículo 14.1 de la orden disponía que podía dene-
garse la autorización si se producía una desproporción manifiesta entre el número de autori-
zaciones de esta clase otorgadas en la zona en que esté situado el municipio y los potenciales 
usuarios del servicio. A tal fin, consideraba la orden que existía la desproporción cuando la 
relación entre el número de autorizaciones de esta clase domiciliadas en la comunidad autó-
noma de que se trate y el de autorizaciones de transporte discrecional interurbano de viajeros 
en vehículos de turismo domiciliadas en la misma fuera superior a una de aquéllas por cada 
treinta de éstas.

Sin embargo, la disposición adicional segunda de la orden, permitía que aquellas Comuni-
dades Autónomas que, en virtud de lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley Orgánica 5/1987, 
de 30 de julio, de Delegación de Facultades del Estado en las Comunidades Autónomas en 
relación con los Transportes por Carretera y por Cable, ostentasen competencias en materia 
de autorizaciones de arrendamiento de vehículos con conductor, podían modificar la relación 
señalada en el artículo 14.1 de la orden.

Haciendo uso de dicha previsión la Comunidad Autónoma de Aragón dictó la Resolución 
de 26 de marzo de 2008, de la Dirección General de Transportes, por la que se fijan las con-
diciones cuantitativas para el otorgamiento de autorizaciones de arrendamiento de vehículos 
con conductor, para modificar la relación señalada entendiéndose, en todo caso, que era 
manifiesta la desproporción señalada en el artículo 14.1 de la indicada Orden FOM/36/2008, 
de 9 de enero, cuando la relación entre el número de autorizaciones de alquiler de vehículos 
con conductor domiciliadas en la Comunidad Autónoma de Aragón y el de autorizaciones de 
transporte discrecional interurbano de viajeros en vehículos de turismo, domiciliadas en la 
misma, sea superior a cuatro de aquéllas por cada cincuenta de éstas.

La Orden FOM/2799/2015, de 18 de diciembre, por la que se modifica la Orden 
FOM/36/2008, de 9 de enero, por la que se desarrolla la sección segunda del Capítulo IV del 
título V, en materia de arrendamiento con conductor del Reglamento de la Ley de Ordenación 
del Transporte Terrestre aprobado por Real Decreto 1211/1990, de 28 de septiembre, esta-
blece en su artículo único, número dieciocho que se deroga la Disposición adicional segunda 
de la Orden FOM/36/2008, de 9 de enero. Sin embargo, el Reglamento por el que se desa-
rrolla la Ley de Ordenación de los Transportes Terrestres establece en su artículo 181.2, úl-
timo párrafo, que aquellas Comunidades Autónomas que, por delegación del Estado, hu-
bieran asumido competencias en materia de autorizaciones de arrendamiento de vehículos 
con conductor, podrán modificar la regla de proporcionalidad señalada en el párrafo anterior, 
siempre que la que apliquen sea menos restrictiva que esa.

De la modificación normativa puede concluirse que si bien inicialmente la Resolución de 
26 de marzo de 2008, del Director General de Transportes, perdió legitimidad, ésta se resta-
blece en el Reglamento de Ordenación de los Transportes Terrestres.

No obstante, las razones que justificaron en su momento la alteración de la regla de la 
proporcionalidad no concurren en el momento presente por lo que el Gobierno de Aragón 
considera adecuada la regla establecida con carácter general en el mencionado Reglamento.

En su virtud, en aras a garantizar la seguridad jurídica, en uso de las facultades que me 
confieren el artículo 10 de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno de 
Aragón, el Decreto 108/2015, de 7 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se desarrolla 
la estructura orgánica básica de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y el 
Decreto 14/2016, de 26 de enero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura 
orgánica del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, dispongo:



cs
v:

 B
O

A2
01

70
62

80
15

28/06/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 122

15255

Artículo único. Derogación.
Queda derogada la Resolución de 26 de marzo de 2008, de la Dirección General de Trans-

portes, por la que se fijan las condiciones cuantitativas para el otorgamiento de autorizaciones 
de arrendamiento de vehículos con conductor.

Disposición final primera. Publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”.
Esta orden se publicará en el “Boletín Oficial de Aragón”.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.
La presente orden entrará en vigor al día siguiente a su publicación en el “Boletín Oficial 

de Aragón”.

Zaragoza, 9 de junio de 2017.

El Consejero de Vertebración del Territorio,
Movilidad y Vivienda,

JOSÉ LUIS SORO DOMINGO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/843/2017, de 19 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de ahorro y uso eficiente de la energía a través de la puesta en marcha de planes de renovación de aparatos electrodomésticos y


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciudadanía y

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de junio de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisión de Unidad de Enfermería, en la 
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Dermatología en el Hospital Universitario 


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la provisión con carácter interino 
	RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria del concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo vacantes en la Administración de la Comunidad A

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se anula la convocatoria para la provisión, con carácter temporal, de plazas de la categoría de Facultativo Especialista de Psicología Clínica, realizada

	DIPUTACION PROVINCIAL DE TERUEL
	RESOLUCIÓN de Presidencia número 862, de 1 de junio de 2017, de la Excma. Diputación Provincial de Teruel, por la que se aprueban las bases de la convocatoria de concurso para cubrir tres plazas de Jefe de Parque de la plantilla de personal funcionario de
	RESOLUCIÓN de Presidencia, número 864, de 1 de junio de 2017, de la Excma. Diputación Provincial de Teruel, por la que se aprueban las bases de la convocatoria de concurso para cubrir una plaza de Sargento de la plantilla de personal funcionario de la Exc
	RESOLUCIÓN de Presidencia, número 863, de 1 de junio de 2017, de la Excma. Diputación Provincial de Teruel, por la que se aprueban las bases de la convocatoria de concurso para cubrir diez plazas de Oficial de la plantilla de personal funcionario de la Ex



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/844/2017, de 20 de junio, por la que se convocan para el año 2017, ayudas en materia de ahorro y diversificación energética, uso racional de la energía y aprovechamiento de los recursos autóctonos y renovables, cofinanciadas por el Fondo Europeo
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2017, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca un curso correspondiente al Programa de Formación para el Empleo del Personal de los Cuerpos Nacionales de la Administración de Justicia
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2017, del Director del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convocan cursos correspondientes al Programa de Formación para el Empleo del Personal de los Cuerpos Nacionales de la Administración de Justicia

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 16 de mayo de 2017, del Director General de Política Lingüística, por la que se da publicidad a algunos aspectos básicos de la representación gráfica de la lengua aragonesa.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/845/2017, de 9 de junio, por la que se deroga la Resolución de 26 de marzo de 2008, de la Dirección General de Transportes, por la que se fijan las condiciones cuantitativas para el otorgamiento de autorizaciones de arrendamiento de vehículos co



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO DOS DE HUESCA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 2 de Huesca, relativo a procedimiento ordinario 57/2016-C.
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NUMERO CUATRO DE HUESCA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 4 de Huesca, relativo a juicio verbal 66/2017.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se publica la formalización de un contrato de servicios.
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se publica la formalización de un contrato de servicios.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se convoca la licitación de un contrato de adquisición de mobiliario de laboratorio para centros de educación secundaria de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 99 HMS/17. Suministro de material necesario para CGH Array Genética.
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 62 HMS/17 Servicio de mantenimiento preventivo de los aparatos e
	RESOLUCIÓN de 8 de junio de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 108 HMS/17 - Suministro de material necesario para realización PCR en tiempo real:
	RESOLUCIÓN de 9 de junio de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 6 HMS/18 - Suministro de material sanitario y prótesis para el Servicio de ORL:
	ANUNCIO de la Gerencia del Sector de Alcañiz del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca licitación pública para el suministro en el Hospital de Alcañiz de un ecocardiógrafo en el Servicio de Cardiología y un ecógrafo en el Servicio de Rehabilit
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se convoca la licitación del contrato de suministro de 25 mesas de anestesia con monitorización, con destino a varios hospitales del Servicio Aragonés de Salud.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se convoca la licitación del contrato de suministro de 30 respiradores de UCI, con destino a varios hospitales del Servicio Aragonés de Salud.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Autorizaciones Administrativas y Sanciones de la Dirección General de Justicia e Interior, a las personas relacionadas, de la resolución recaída en el procedimiento de revocación de la autorización de instalación para la explo

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EIE/844/2017, de 20 de junio, por la que se convocan para el año 2017, ayudas en materia de ahorro y diversificación energética, uso racional de la energía y aprovechamiento de los recursos autóctonos y renovables, cofinanciadas por e

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	EDICTO de la Dirección General de Contratación, Patrimonio y Organización, por el que se hace pública la intención de inscribir a favor de la Comunidad Autónoma de Aragón una finca rústica sita en Villarroya de la Sierra (Zaragoza).
	ANUNCIO de la Junta Distribuidora de Herencias de la Comunidad Autónoma de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica la resolución del expediente sancionador número 22/2017/SP/125.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica resolución del expediente de baja de oficio de la actividad de comidas preparadas y comedores colectivos en el registro de establecimientos alimentarios de Aragón.

	AYUNTAMIENTO DE BELCHITE
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Belchite, de expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas solicitada por D. Florentino Alfonso Casas para legalización de almazara en carretera Cariñena, s/n.

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas, de “Local para aulario de escuela de hostelería - aula sociosanitaria”.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE CAZA
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Caza, relativo al acuerdo de la asamblea por el que se aprueba la creación, publicación en el boletín oficial correspondiente e inscripción en el registro de la agencia de protección de datos personales del fichero as




